CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
(D.P.R.S, 23/05/1997 n° 149)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N Lt DEL 2% - 0% 204F

Oggetto: Operai stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali previste dall’art. 1 comma 2 L.R. 4/2006
Determinazioni,

L’anno duemiladiciassette, i giomo\/@,wk‘% o del mese di H@JU/,O , presso la sede del Genio

Civile di Enna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB Commissario
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina)
afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo
Direttore Generale dell’Ente e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente
deliberazione:

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in modifica, in
ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2011, e approvato dalla
Giunta regionale con delibera n. 384 del 5 ottobre 2012;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di
separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

PREMESSO che il vigente CCNL per i dipendenti consortifi, comma 1° dell’art. 128 testualmente recita:
“Gii operai avventizi stagionali sono quelli addetti ai lavori stagionali di manutenzione ed esercizio delle -
opere e degli impianti consorziali (taglio delle erbe, sia acquatiche che di sponda, diserbo e spurgo dei

canali, irrigazione, riordino delle scoline, ecc. ) nonché gli operai avventizi addetti all’esecuzione delle

opere eseguite in amministrazione divetia™;

VISTA la nota protocollo n. 538/2017 con la quale il Dirigente dell'Area Tecnica ha trasmesso il
Cronoprogramma per ’avvio delle maestranze stagionali, al fine di poter procedere alla esecuzione degli
interventi manutentivi preparatori alla stagione irrigua 2017;

VISTA la nota prot. 1875/2017 con la quale il Competente Setiore Affari del Personale ha trasmesso i
prospetti atti a quantificare la spesa presuntiva da sostenere per I'utilizzo depli operai stagionali/avventizi
nell’ambito della Campagna irrigua 2017;

VISTA la nota protocollo n. 1996/2017, con la qual% il Direttore Generale dell’intestato Ente, ha trasmesso
al competente Assessorato Regionale dell’Agricoltun"a, dello Sviluppo Rurale e delia Pesca Mediterranea,
Servizio 4 — infrastrutture ed Enti vigilati U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di

Bonifica, il Cronoprogramma e i prospetti della spesa presuntiva, cosi come acquisiti dai competenti uffici;
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CONSIDERATO che, a fronte delle esigenze funzionali ed istituzionali dell’Bnfe, condivisi dal
Commissario Straordinario, con particolare rignardo all’inizio dei lavori di manutenzione, e al fine di
consentire il regolare svolgimento della stagione irrigua nel comprensorio consottile, occorre procedere
all’avvio al lavoro degli anzidetti operai;

VISTA la noia assessoriale, protocollo 361 dell'11/01/2016 assunta al protocollo consortile in data
13/01/2016 prot. 0000324/2016, che testualmente recita.... “ove si ravvisi la necessitd di wilizzare forza
lavoro proveniente da altro Consorzio, sara cura si codesti Enti provvedere, in osservanza a quanto previsto
dalle disposizioni contenute nel CCNL...." e che pertanto autorizza gli enti di riferimento a provvedere agli
adempimenti per il trasferimento in comando ed il conseguente utilizzo del personale operaio stagionale in
ente diverso da quello di appartenenza;

VISTO IPart. 2 del vigente CCNL per i dipendenti dei Consorzi di bonifica, secondo il quale, “i dipendenti
dei consorzi di bonifica .....sono assunti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, fatto eccezione per
gli operai avventizi assunti con rapporto di lavoro a tempo determinato, la cui disciplina & contenuta nei
titoli 1, Il e V della prima parte e nella parte IV del presente contratto, nonché per altro personale assunto
con rapporto a tempo deferminato, nei limiti del d.ls 6 settembre 2001 n.368 e successiva modificazioni”,
VISTL i commi 5 e 6 dell’art. 1 del CCNL i quali rispettivamente testualmente recitano “le norme contenute
nei titoli I I e Il della parte prima e nella parte quarta del presente contratio sono applicabili anche al
personale con rapporto termine, ai sensi e nei limiti del dls 6 settembre 2001, n.368 e successiva
modificazioni”; “Le norme applicabili agli operai avventizi sono contenute nei titoli I, Il e V della parte
prima e nella parte quarta”;

CONSIDERATO che ai contratti di lavoro che vetranno stipulati saranno applicati gli articoli previsti dal
CCNL per gli operai avventizi e specificatamente gli articoli 128-150 e I’accordo integrativo del 6.05.2008
“Allegato & — Attivita stagionali ” al CCNL del 25.03.2010 ;

CHE I’Allegato 3 del CCNL vigente, stabilisce : le parfi (lo Snebi e le organizzazioni sindacali) esprimono
I'avviso comune che abbiano natura stagionale i lavori stagionali di esercizio e manutenzione delle opere e
degli impianti consorziali (taglio delle erbe, sia acquatiche che di sponda, diserbo e spurgo dei canali,
irrigazione, riordino delle scoline, ecc.) e che, di conseguenza, non trovino applicazione, nei confionti dei
contralti a tempo determinato stipulati per far fronte ai predetti lavori, le disposizioni di cui al comma 4 bis
dell’art. 5 del D.Lgs 6 settembre 2001, n.368.”

VISTO il DDS n. 181 del 15/03/2017 emanato dal Dirigente del Servizio 4, che alart, 1 decreta ...... “In
conformita alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone per lesercizio finanziario
2017 sul capitolo 147320 (cod. U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, | ‘impegno della somma complessiva di € 2.489.312,45
in favore dei Consorzio di Bonifica della Sicilia, come acconto per Uayvio della Campagna Irvigua 2017 per

il pagamento degli emolumenti degli operai rientranti nelle Garanzie Occupazionali, L.R. 4/2006 ¢ L.R.
1472010, come da tabella sottostante”
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PRESO ATTO che in base alla tabella di ripartizione del citato DDS n,181/2017, I'impegno di spesa
riguarda espressamente i tre/dodicesimi del fabbisogno 2017, afferente la copertura degli operai stagionali
beneficiari delie Garanzie Occupazionali, al fine di dare inizio alla Campagna Irrigua 2017,
VISTO il D.A. n. 10/2017 di nomina dei componenti il Coliegio dei Revisori dei Conti;
VISTO il Bilancio di Previsione del{’esercizio 2017, adottato con delibera consortile n. 17 del 30.01.2017
approvato, trasmesso al competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea con D.R.S. n. 943 del 02 Agosto 2016, con fa nota prot. n. 2131/2017, per la relativa
approvazione;
VISTA la nota dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, Servizio 4 U.O. 1, prot. n. 4060/2017, assunta al protocolio dell’Ente al n. 3317/2017 con la
quale, ai sensi deli’art. 43 e dell’allegato 4/2 del dlgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. si autorizza Desercizio
provvisorio fino alla 30/04/2017, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione esercizio 2017,
VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari — Dipartimento
Interventi Infrastrutturali - Servizio I — Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti prot. n.
36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo
sugli atti consortili;
VISTO I’art. 9 lettera £ dello Statuto consortile;
SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale del{’Ente;

DELIBERA
- Di prendere atto che il vigente CCNL per i dipendenti consortili, al comma 1° delP’art. 128 testualmente
recita: “Gli operai avventizi stagionali sono quelli addetti ai lavori stagionali di manutenzione ed esercizio

delle opere e degli impianti consorziali (taglio delle erbe, sia acquatiche che di sponda, diserbo e spurgo dei

canali, irrigazione, riordino delle scoline, ecc. ) nonché gli operai avventizi addetti all’esecuzione delle/” |

%

opere eseguite in amministrazione diretia”.

- Di procedere, a fronte delle comprovate esigenze funzionali ed istituzionali dell’Ente, ai sensi defl’art. . f

128 del vigente CCNL dei dipendenti dei consorzi di bonifica, alP’avvio dei seguenti 87 operai stagionali
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Barbagallo Antonino
Bertucci Omar

Botto Carmelo
Burrello Giuseppe
Cantone Salvatore
Caponnetto Salvatore
Castro Fabrizio
Cavolina Salvatore

Ciancio Todaro Fabio

10, Cigna Filippo

beneficiari delle garanzie occupazionali di cui all’art. ! comma 2 L.R. ! febbraio 2006 n. 4: d%[”
1.

Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
3

Area D — parameiro 116
Area D- parametro 116
Area D— parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D— parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116




I1.
12.
13.
14.
i5.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32,
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43,
44,
45.
46.
47.
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Cirnigliaro Domenico
Coco Salvatore
Colombrita Pietro Fabio
Compagnone Saivatore
Cosentino Antonino
Crimi Ettore
Cristofaro Paolo Massimo
Cucuzza Alessandro
D’ Aviri Salvino
Falsaperla Antonino
Galvagno Gaetano
Gandolfo Francesco
Giangreco Andrea Basilio
Giaquinta Giuseppe
Giglio Domenico
Giuffrida Antonino
Giunta Giuseppe
Guzzardi Luca

Greco Rosario

Gulino Fortunato
laluna Agrippino
lacono Mike Vincenzo
La Spina Isidoro
Lombardo Gianluca
Lombardo Salvatore
Longo Nunzio
Maccarrone Domenico
Magri Antonino
Massimino Mario
Mazzeo Agatino
Monciino Aldo

Motta Antonino
Musumeci Alessandro
Musumeci Giovanni
Nicotra Antonino
Nolfo Antonino

Nolfo Santo
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Operaio specializzato
Operaio
Operaio
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio
Operaio specializzato
Operaio
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio
Operaio
4

Area D~ parametro 116
Area C — parametro 118
Area C — parametro 118
Area D- parametro 116
Area D— parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D— parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area C — parametro 118
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area C — parametro 118
Area D— parametro 116
Area D — parametro 116
Area D- parametro 116
Area D-- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area C — parametro 118
Area C — parametro 118
Area C — parametro 118
Area C — parametro 118
Area C — parametro 118
Area C — parametro 118
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D parametro 116
Area D- parametro 116
Area C — parametro 118
Area C — parametro 118




48.
49,
50.
51.
52.
33,
54,
55.
56.
57.
58.
59,
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69,
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
17.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
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Nula Filippo

Orlando Gaetano
Pappalardo Alfredo
Passalacqua Maurizio
Pastore Raffaele
Pesce Sergio
Piticchio Giuseppe
Pitrelli Rosario
Platania Salvatore
Poltina Nicold
Prestifilippo Giuseppe
Punzi Alessandro
Ragonese Nicola
Rapisarda Salvatore
Rizzo Scaccia Piero
Roccetta Giuseppe
Rossitto Giancarlo
Russo Alessandro
Russo Carmelo
Sapienza Massimiliano
Scilletta Domenico
Sciuto Mario

Scordo Vincenzo
Secolonovo Gaspare
Sicilia Agatino

Sileci Luigi

Sipala Salvatore
Sottile Giuseppe
Spitaleri Alfredo
Stratro Carmelo
Terranova Giuseppe
Tornabene Salvatore
Trecarichi Scavuzzo Calogero
Trigona Andrea
Ursino Francesco
Valenti Salvatore

Villari Leonardo
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Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio

Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio

Operaio

Operaio specializzato
Operaio

Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato

Operaio specializzato

Operaio specializzato
Operaio

Operaio

Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio

Operaio specializzato
Operaio

Operaio

Operaio

Operaio

Operaio

Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato
Operaio specializzato

5

Area - parametro 116
Area D- parametro 116
Area C —parametro 118
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parameiro 116
Area D- parametro 116
Area D— parametro 116
Area D- parametro 116
Area C — parametro 118
Area C — parametro 118
Area D— parametro 116
Area C — parametro 118
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D— parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area C — parametro 118
Area C - parametro 118
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area C — parametro 118
Area D- parametro 116
Area C — parametro 118
Area C - parametro 118
Area C - parametro 118
Area C — parametro 118
Area D — parametro 116
Area D- parametro 116

Area D— parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
Area D- parametro 116
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85. Vintrici Daniele Operaio specializzato Area D- parametro 116
86. Virga Francesco Operaio Area C — parametro 118
87. Virgolini Alessio Operaio specializzato Area D- parametro 116

- Di autorizzare 1’avvio al lavoro con decorrenza iniziale non antecedente il 27.03.2017 secondo il
cronoprogramma che verra predisposto dalla Dirigenza delle aree Tecnica e Agraria del Consorzio, per
assicurare il regolare svolgimento della stagione irrigatoria 2017.

- Nel corso del periodo lavorativo sard garantito per ciascuno operaio, il numero massimo di 151
(centocinquantuno) giornate lavorative utili ai fini previdenziali con i parametri sopra attribuiti a ciascun
lavoratore.

- Di confermare la ripartizione dell’orario settimanale di 38 (trentotto) ore ripartite secondo la
cronoprogrammazione degli interventi stabiliti e/o da stabilire dalla Dirigenza delle aree Tecnica e Agraria
del Consorzio;

- Di prendere atto che “I’art. 2 del CCNL per i dipendenti dei Consorzi di bonifica, stabilisce “i dipendenti
dei consorzi di bonifica .....sono assunti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, fatto eccezione per
gli operai avventizi assunti con rapporto di lavoro a tempo determinato, la cui disciplina é contenuta nei
titoli 1, Il e V nella prima parte del presente coniratio nonché per altro personale assunto con rapporfo a
tempo determinato, nei limiti del d.ls 6 settembre 2001 n.368 e successiva modificazioni.

- Di prendere atto che Part 1 del CCNL stabilisce “le norme contenute nel titolo I, II e Il della prima parte ¢
nella parte quarta del presente contratto sono applicabile anche al personale con rapporto termine, ai sensi
e neilimiti del d.ls 6 settembre 2001 n.368 e successiva modificazioni,

“Le norme applicabili agli operai avventizi sono contenute nei titoli I, Il e V della prima e nella parte
quarta’,

- Di stipulare con il menzionato personale i contratti di lavoro a tempo determinato, disciplinanti con le

modalitd e le caratteristiche del rapporto di lavoro instaurato tra operaio avventizio ed il Consorzio di

Bonifica, secondo lo schema-tipo che si allega alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante, da

cui si evince con chiarezza la “seguente clausola risolutiva espressa”.

- Dare atto che nel sopracitato contratto di lavoro sara inserita la seguente clausola risolutiva espressa;: “le
parti convengono che il contratto di lavoro & risolto di diritto alla data del 30 Aprile 2017, qualora entro tale
termine la Regione Siciliana non avrd provveduto al finanziamento occorrente al pagamento delle
retribuzioni spettanti ai lavoratori in argomento”,

- Dare atto che ai contratti di lavoro che verranno stipulati saranno applicati gli articoli previsti dal CCNL
per gli operai avventizi e specificatamente gli articoli 128-150 e I’accordo integrativo del 6.05.2008
“Allegato § — Attivita stagionali” al CCNL vigente.

- Di nominare Responsabile del Procedimento il Capo Settore Ragioneria def Consorzio Dott. Sebastiano

Cannarefla.
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- Di delegare per la stipula dei contratti di cui sopra il ‘Capo Settore Ragioneria del Consorzio Dott.
Sebastiano Cannarella, secondo lo schema approvato con la presente Delibera ed in relazione alle risultanze
della cronoprogrammazione effettuata dai Dirigenti d’ Area.

- Di dare mandato ai Dirigenti delle aree Tecnica ¢ Agraria del Consorzio di approntare il cronoprogramma
necessario ad assicurare il regolare svolgimento della stagione irrigatoria 2017, tenuto conio delle giornate
lavorative garantite a ciascuno degli operai beneficiari delle garanzie occupazionali sopra indicati, con
I’obbligo di trasmetterlo al Responsabile del procedimento.

- Di comunicare ’adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisore dei Conti per competenza.

- Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente delibera all’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea - Servizio 1.

Alla spesa derivante dalla presente deliberazione si fara fronte con imputazione ai capitoli previsti per gli

oneri del personale.

IL SEGRETARIO 1L COMMISS%RI STRAO]
Doft. Giuse arbagallo Dott. Ing. Giz\ep ‘é Mckrids &

Certificato di pubblicazione
La delibera ¢ pubblicata all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del Committente

www.consorziobonifica9ct.it daf 224-0%- &lfal

Catania, Ii







